АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.10.2023 № 775

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в   муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Дорогобужский район» Смоленской области»

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 25.01.2022 № 60 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 28.02.2022 № 152, от 23.11.2022 № 846),

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Дорогобужский район» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 18.10.2013 № 667 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 19.12.2014 № 723,  31.12.2014 № 772, от 11.03.2015 № 173, от 02.10.2015 № 659, от 25.11.2015 № 766, от 21.12.2015 № 836, от 09.03.2016 № 185, от 25.03.2016 № 227, от 24.05.2016 № 377, от 30.12.2016 №918, от 21.03.2017 № 245, от 19.05.2017 № 416, от 27.09.2017 № 785, от 20.12.2017 № 1057, от 20.03.2018 № 185-а, от 04.05.2018 № 310-а, от 13.06.2018 №403, от 08.08.2018 №546, от 30.08.2018 № 588-а, от 02.11.2018 № 819-а, от 27.11.2018 № 868, от 24.12.2018 № 950, от 29.03.2019 № 228, от 28.05.2019 № 403-а, от 21.10.2019 № 789, от 29.10.2019 № 821, от 25.12.2019 № 968, от 17.04.2020 № 270а, от 23.06.2020 № 451, от 22.12.2020 № 878, от 29.01.2021 № 55, от 01.02.2021 № 57, от 23.03.2021 № 210, от 30.04.2021 № 317, от 22.06.2021 № 469, от 30.07.2021 № 556, от 04.08.2021 № 575, от 26.10.2021 № 779, от 19.11.2021 № 814, от 23.12.2021 № 907, от 30.03.2022 № 273, от 27.04.2022 №  379, от 07.07.2022 № 520, от 25.10.2022 № 784, от 20.12.2022 № 918, от 31.01.2023 № 59, от 23.06.2023 № 448), следующие изменения:
1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. в разделе 1. «Основные положения»:
1.1.1. позицию «Цель муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Цели муниципальной программы
	- создание благоприятных условий для эффективного исполнения полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области;
- создание условий для устойчивого развития территории сельских поселений муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области;
- обеспечение при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, повышение уровня и качества жизни сельского населения

»;
1.1.2. позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации)» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации)
	Общий объем финансирования составляет 583413,0 тыс. руб., из них:
2014 – 2022 гг.- 411274,9 тыс. рублей;
2023 г. – 64586,5 тыс. рублей;
2024 г. – 53664,1 тыс. рублей;
2025 г. – 53887,5 тыс. рублей.

»;
1.1.3. позицию «Влияние на достижение целей областных программ» изложить в следующей редакции:
«
	Влияние на достижение целей областных программ
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области / Численность работников органов местного самоуправления, прошедших курсы повышения квалификации  / Обеспечение устойчивого развития территории Смоленской области на основании своевременной актуализации Схемы территориального планирования Смоленской области, региональных нормативов градостроительного проектирования, подготовки документов территориального планирования, градостроительного зонирования сельских поселений Смоленской области

»;
1.2. раздел 2 «Показатели муниципальной программы» дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«

7
	Количество  актуализированных:

ед.

	х
	х
	х
	х

	- генеральных планов;

	0
	0
	0
	3

	- правил землепользования и застройки;

	0
	0
	0
	3

	- нормативов градостроительного проектирования

	0
	0
	0
	3

»;
1.3. раздел 3. «Структура муниципальной программы» дополнить подпунктом 3.7. следующего содержания:
«
	3.7.
	Комплекс процессных мероприятий
«Подготовка и актуализация документов, обеспечивающих
градостроительную деятельность»

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий (заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области – председатель комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству Смольянинов А.М.)

	3.7.1
	Подготовка и утверждение документации по внесению изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки
	В рамках данной задачи в целях актуализации и корректировки будут внесены изменения в генеральные планы и правила землепользования и застройки сельских поселений
	Количество актуализированных:
- генеральных планов;
- правил землепользования и застройки;
- нормативов градостроительного проектирования

»;
1.4. раздел 4. «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, (тыс. рублей)

	всего
	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	172138,1
	64586,5
	53664,1
	53887,5

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	4299,4
	1415,9
	940,5
	1943,0

	бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	167732,7
	63064,6
	52723,6
	51944,5

	бюджет Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области
	106,0
	106,0
	0,0
	0,0

».
2. Приложение к паспорту муниципальной программы «Сведения о показателях муниципальной программы» дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«
	7
	Количество актуализированных: - генеральных планов; - правил землепользования и застройки; - нормативов градостроительного проектирования
	Распоряжение Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 30.12.2021 № 985-р «Об утверждении методики расчета показателей для оценки эффективности деятельности Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

».
3. Раздел 1. «Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы» дополнить абзацами следующего содержания:
«Социально-экономическое развитие территорий сельских поселений муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области взаимосвязано с организацией их территорий. Это возможно обеспечить через территориальное планирование и градостроительное зонирование, служащих для определения мест размещения жилищной, коммунальной, социальной, инженерно-транспортной, промышленной, рекреационной и других инфраструктур с учетом всех имеющихся возможностей и ограничений.
Градостроительной документацией определяются не только условия благоприятного проживания населения, но и вопросы нарушения частных интересов, границ, изменений функций, размещения отдельных сооружений на землях общего пользования и тому подобные вопросы.
Практика показывает, что применение документов территориального планирования в условиях постоянно меняющейся градостроительной ситуации требует мониторинга этих документов и их периодической корректировки (внесения в них изменений). Внесение изменений в документы территориального планирования, как правило, влечет за собой и внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки (в том числе уточнение границ зон по картографической основе масштаба 1:2000, корректировка текстовой части в части градостроительных регламентов и пр.).
На основании правил землепользования и застройки подготавливаются и выдаются градостроительные планы для застройки земельных участков, задания на разработку документации по планировке территории, заключения по проектам планировок.».
4. Раздел 4. «Паспорта комплексов процессных мероприятий» дополнить паспортом комплекса процессных мероприятий следующего содержания:
«
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Подготовка и актуализация документов, обеспечивающих
градостроительную деятельность»
(наименование комплекса процессных мероприятий)

Общие положения
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области – председатель комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству Смольянинов А.М.

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Дорогобужский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

1
	Количество  актуализированных:
	ед.

	х
	х
	х
	х

	- генеральных планов;

	0
	0
	0
	3

	- правил землепользования и застройки;

	0
	0
	0
	3

	- нормативов градостроительного проектирования

	0
	0
	0
	3

».
5. Раздел 6. «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы» муниципальной программы изложить в новой редакции:
 «
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очеред-ной финан-совый год
	1-й год плано-вого перио-да
	2-й год плано-вого периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Наименование»

	1
	Результат 1

	1.1.
	Мероприятие

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	2.
	Результат 1

	2.1.
	Мероприятие

	3. Комплекс процессных мероприятий «Организация обучения по заочной форме»

	3.1
	Организация обучения по заочной форме работников органов местного самоуправления в целях повышения их профессионального уровня
	Управление делами Администрации
муниципального
образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – управление делами)
	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	170,0
	170,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	170,0
	170,0
	0,0
	0,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Создание организационных, информационных, финансовых условий для развития муниципальной службы»

	4.1
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления
	Управление
 делами

	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	40,0
	40,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	40,0
	40,0
	0,0
	0,0

	5. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление социальных доплат к пенсии»

	5.1
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	Управление
делами

	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	14441,6
	5283,6
	4579,0
	4579,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	14441,6
	5283,6
	4579,0
	4579,0

	6. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения сохранности документов Архивного фонда РФ»

	6.1
	Мероприятия по обеспечению условий для сохранности документов Архивного фонда РФ
	Архивный отдел Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	7. Комплекс процессных мероприятий «Организация транспортного обслуживания органов местного самоуправления»

	7.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МКТУ МО «Дорогобужский район»

	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	58160,9
	22363,5
	18873,7
	16923,7

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	58160,9
	22363,5
	18873,7
	16923,7

	8. Комплекс процессных мероприятий «Организация системного информирования населения муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области через средства массовой информации о деятельности органов местного самоуправления»

	8.1
	Опубликование муниципальных нормативных актов в средствах массовой информации
	Управление
делами

	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	9. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	9.1
	Расходы на обеспечение функций муниципальных органов
	Отдел по учету и отчетности Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – отдел по учету и отчетности)
	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	94800,2
	35087,5
	29270,9
	30441,8

	9.2
	Реализация государственных полномочий по созданию административных комиссий в муниципальных районах и городских округах Смоленской области в целях привлечения к административной ответственности
	Отдел по учету и отчетности
	областной бюджет
	1413,5
	454,4
	470,5
	488,6

	9.3
	Реализация государственных полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Отдел по учету и отчетности
	областной бюджет
	1412,0
	453,9
	470,0
	488,1

	9.4
	Расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет средств бюджета Верхнеднепровского городского поселения по переданным полномочиям в соответствии с заключенным соглашением (организация архитектурно-градостроительной деятельности)
	Отдел по учету и отчетности
	бюджет Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области
	106,0
	106,0
	0,0
	0,0

	9.5
	Поощрение  за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти
	Отдел по учету и отчетности
	областной бюджет
	507,6
	507,6
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	98239,3
	36609,4
	30211,4
	31418,5

	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	94800,2
	35087,5
	29270,9
	30441,8

	областной бюджет
	3333,1
	1415,9
	940,5
	976,7

	бюджет Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области
	106,0
	106,0
	0,0
	0,0

	10. Комплекс процессных мероприятий «Подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность»

	10.1
	Внесение изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки городских и (или) сельских поселений Смоленской области
	Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству
	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	966,3
	0,0
	0,0
	966,3

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	966,3
	0,0
	0,0
	966,3

	Всего по муниципальной программе

	172138,1
	64586,5
	53664,1
	53887,5

	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский район» Смоленской области
	167732,7
	63064,6
	52723,6
	51944,5

	областной бюджет
	4299,4
	1415,9
	940,5
	1943,0

	бюджет Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района Смоленской области
	106,0
	106,0
	0,0
	0,0

».

Глава муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской области                                К.Н. Серенков
oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf